
Božena Němcová
Babička

Proč s i  přečíst Babičku? Zajímavosti ,  které
udělají dojem

Co musíte vědět

P Ř I P R A V I L A  K A R O L Í N A  Z O E  M E I X N E R O V Á
A  R E D A K C E  B L O G U  L I T E R Á R N Í  H Y S T E R I E

Pravé jméno Boženy Němcové je Barbora
Panklová, avšak narodila se jako
nemanželské dítě se jménem Barbora
Novotná.

Babička Boženy Němcová Magdalena
Novotná byla rázná žena, která nešla pro
ránu daleko.

Svého manžela Josefa Němce si Božena
Němcová brala z donucení.

Její první velkou láskou byl básník Václav
Bolemír Nebeský.

Mezi její dobré přátelé patřili Karolina Světlá
a Karel Havlíček Borovský.

Její nejstarší syn Hynek zemřel v 16 letech
na tuberkulózu.

Často si půjčovala peníze od Františka
Palackého.

Po jedné z drsných hádek s manželem
plánovala útěk do Ameriky.

Josef Němec požádal o rozvod, ale nakonec
se o ni staral až do její smrti.

Příběh z venkovského prostředí založený na
tradicích, zvyklostech a hodné babičce, která
z kapes tahá koťata, není dnes moc atraktivní.
I za těmito zidealizovanými vzpomínkami na
dětství Boženy Němcové se však skrývá
životní tragédie, která vzniku románu
předcházela. Spisovatelka při psaní prožívala
jedno ze svých nejtěžších období: chudoba,
policejní sledování, a především smrt
nejstaršího syna Hynka. Právě to byl důvod,
proč si v hlavě vytvořila dokonalý svět, kam
mohla od všech strastí alespoň na chvíli utéct.
A popsala ho tou nejkrásnější možnou
češtinou.

Literární druh: epika

Literární forma: próza

Literární žánr: povídka/novela/román

Literární směr/období: realismus, vydáno 1855 

Časoprostor díla: první polovina 19. století,
Ratibořice, Staré bělidlo

Forma vyprávění: er-forma

Jazyk: spisovná čeština, lidový jazyk, nářečí

Literární prostředky: archaismy, přirovnání, rčení
a přísloví

Kompozice díla: 18 kapitol

Vliv díla: přeloženo do více než 20 cizích jazyků,
více než 300 českých vydání, třikrát zfilmováno
(1921, 1940, 1971), opery a divadelní hry,
muzikál, filmová parodie, film Viktorka

Jaká je tvoje
oblíbená citace 

z Babičky?


